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Arbejdsmarkedet er grundstenen for velfærden. 

Dorthe Jensen, Forman for Arbejdsmarkedsudvalget i Silkeborg Kommune. 

Derfor er det afgørende at vi fortsat investere tid og ressourcer i at 

sikre, at flere unge vælger at påbegynde og fuldføre en uddannelse. 

Det er en investering i fremtiden. Det er værdifuldt at støtte unge i at 

finde vej til fritidsjob, hvilket ikke blot bidrager til deres personlige 

udvikling, men også til deres forståelse af arbejdsmarkedets 

realiteter.  

Hvordan kan vi som parti gøre mere i den retning.  

Kan vi arbejde for at finde konkrete fritidsjob via vores netværk? 

Endvidere er det gavnligt at styrke samarbejdet mellem erhvervslivet, 

uddannelsesinstitutioner og faglige organisationer for at skabe en mere sammenhængende 

og effektiv overgang fra uddannelse til arbejde. Hvordan kan vi styrke dette? 

I Silkeborg Kommune er vedtaget en aktiv beskæftigelsespolitik og en aktiv erhvervspolitik, 

der fremmer jobskabelse og økonomisk vækst.  

For at styrke Silkeborgs position som en fremadskuende og dynamisk kommune, bør der 

sættes yderligere fokus mod uddannelsesområdet. Et forslag er at Silkeborg kommune skal 

have en uddannelsespolitik og, med den, skabe en stærk forbindelse mellem 

beskæftigelsespolitikken og erhvervspolitikken. Ved at formulere en klar og tydelig 

uddannelsespolitik sender vi et klart signal om vores ambitioner for at styrke mulighederne 

for arbejdskraft, også i fremtiden.  

En veldefineret uddannelsespolitik vil skabe en synergi mellem disse tre områder, hvilket vil 

gavne båden den enkelte borger og Silkeborg Kommune som helhed.  



Det vil skabe bedre muligheder for unge mennesker, øge tilgængeligheden af kvalificeret 

arbejdskraft og styrke kommunens konkurrenceevne på lang sigt.  

Vil du være med til at politikudvikle indenfor arbejdsmarkedsområdet er du velkommen til 

næste baggrundsgruppemøde mandag d. 29. april kl. 19.00. 

Du er velkommen til at kontakte mig på Dortheschou.jensen@silkerborg.dk 

 

Parkeringspladser ved Søbadene. 

Lars Faarup, medlem af Silkeborg Byråd. 

Foråret er på vej og antallet af besøgende ved søbadene, Østre og Vestre 
vækster uge for uge. Der er ved Horsensvej og Østre søbad ved skiltning 
etableret mulighed for at parkere langs Horsensvej og det er et skridt i 
den rigtige retning, men jeg mener stadig, det optimale ville være at 
etablere ”rigtige” parkeringspladser i skov området nordøst for 
Horsensvej, og lede besøgende til at benytte viadukten under Horsensvej 
ved Østre søbad.  

Parkering langs Horsensvej med efterfølgende krydsning af Horsensvej, gående på 
cykelstier, barnevogne og små børn medfører uhensigtsmæssige udfordringer for alle 
gæster der benytter området, og det uagtet hastigheden på Horsensvej i sommermånederne 
er nedsat til 50 km/t.  

P-forholdene på Søndre Ringvej ved Vestre søbad er omtrent tilsvarende kaotiske, og her 
er der nu også ved skiltning anvist mulighed for parkering langs Søndre Ringvej, også her 
et skridt i den rigtige retning. Der er en mindre p-plads på stedet hvorfra man kan gå til 
Vestre søbad, ligesom der på den nordlige side af vejen er 2 parkerings arealer incl. grønne 
områder, etableret for mange mange år siden, og jeg vil opfordre til, at disse grønne/græs 
områder og 2 p-pladser laves til et stort og funktionelt p-område, det syntes jeg vil give 
mening.  

Jeg er selvfølgelig bekendt med, at skovområderne ved søbadene er fredskovspligtige, 
ligesom jeg også er bekendt med, at der laves forsøg med p-område ved Frederiksbergs 
gades udløb i Horsensvej, men da vi jo her i områderne omkring Silkeborg er dækket af 
mere end 4000 hektar skov, så tror jeg godt man i Plan- og Vejudvalget ville kunne 
overbevise både Skov og Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen om at være med til at bruge et 
minimalt skovareal til at øge trafiksikkerheden for gæster til søbadene ved Almind Sø i 
Silkeborg. 

 

    

 



Der er dagligt behov for lokalpolitiske prioriteringer. 
Viggo Thinggaard, Formanden for Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune. 
  

Lad det stå helt klart, at den socialdemokratiske partiorganisation i Silkeborg 
Kommune, entydigt bakker op i forhold til den lokalpolitiske linje som er 
fundamentet for vores Borgmester og Byrådsgruppes lokalpolitiske arbejde 
og prioriteringer i Byrådet og de enkelte fagudvalg. 
  
Grundlaget herfor er bl.a. vores valggrundlag i forbindelse med byrådsvalget 
i november 2021, hvor vi ”sammen skaber rammerne for det gode liv”. 
  

Det vil sige, at Socialdemokratiet i Silkeborg Byråd i deres politiske arbejde, har fokus på at 
skabe lige muligheder for borgerne i Silkeborg Kommune. Vi prioriterer det gode børneliv i 
daginstitutioner og skoler. Vi prioriterer et aktivt seniorliv og de fællesskaber der følger med. 
Det betyder også, at vi prioriterer en værdig pleje og omsorg for de ældre. Vi har fokus på, 
at de sårbare og mest udsatte borgere mødes med respekt og ligeværdighed. Vores mål er 
at sikre, at alle borgere får den, for dem, bedst mulige livskvalitet. Og dermed også et 
rummeligt arbejdsmarked med plads til alle. Vi skal være en attraktiv kommune for unge og 
der skal være mulighed for at leve et lokalt uddannelsesliv med uddannelse trivsel og 
kreativitet. Vi skal gå forrest i klimakampen lokalt, og samle virksomheder og borgere om 
fælles klimaløsninger til glæde og gavn for os alle. Vi skal også sikre vækst og udvikling i 
forhold til det lokale arbejdsmarked, sikre et rigt og mangfoldigt kultur-, fritids-, Idræts-, og 
Outdoorliv hele livet igennem. Og i Socialdemokratiet arbejder vi også for at styrke det nære 
sundhedsarbejde og dermed understøtte borgerne i at leve et, for dem, godt og sundt liv, 
både fysisk og mentalt. 
  
Det er nogle af de væsentligste lokalpolitiske pejlemærker som Socialdemokratiet gik til valg 
i november 2021. Vælgerne gav opbakning og et klart mandat til, at Socialdemokratiet skulle 
være det borgmesterbærende parti fra 1. januar 2022. Et enigt byråd konstituerede sig 
efterfølgende med Helle Gade som Borgmester. 
  
Er hele vores valgprogram indfriet. Nej, og det kommer vi formentlig heller ikke, da der jo 
løbende sker justeringer og tilpasninger, bl.a. med baggrund i nye økonomiske vilkår for 
Silkeborg Kommune. Med vores Borgmester og byrådsgruppe har hele tiden fokus på, hvad 
det var vi gik til valg på i 2021. Et valgprogram som i øvrigt vil være fundamentet for de 
politiske visioner og tanker vi vil præsentere borgerne for op til byrådsvalget i november 
2025. 
  
Og ja – der kommer løbende en lang række andre ønsker til projekter som kræver kommunal 
involvering. Det kan eksempelvis dreje sig om Søfronten ved Silkeborg Langsø, en ny 
Hjejledok eller et nyt Svømmecenter. Det der er vigtigt i den forbindelse er, at få en overblik 
over de økonomiske konsekvenser inden et givent projekt besluttes i Byrådet. Det drejer sig 
om anlægsudgifterne, men hvad mere vigtig er, også at have fokus på de årlige kommunale 
driftsudgifter. Netop driftsudgifterne vil jo belaste Silkeborg Kommunes serviceramme ud i 
fremtiden, og hvordan er prioriteten i den forbindelse. Det er dog vigtigt, at understrege at 
der i et kommunalt budget også skal være plads til ”fyrtårne”. Og det har vores Borgmester 
og byrådsgruppe også fokus på. 
  



I den igangværende debat om samarbejdet mellem de politiske partier i Byrådet, har der 
været sat spørgsmål ved Helle Gades evne til at formidle et bredt samarbejdet i Byrådet. 
Jeg vil bare stilfærdigt konstatere, at vores Borgmester fik hele Byrådets opbakning til 
hendes første budget 2023. Ved budget 2024 bakkede 27 ud af 31 medlemmer op om det 
budgetforslag som hun fremlagde til forhandling med de politiske partier i Byrådet. På 
seneste byrådsmøde fremsatte Helle Gade og byrådsgruppen et forslag om at finde 100.000 
kr. til at holde driften af de 12 mindre legepladser kørende året ud. Forslaget fik opbakning 
fra 19 ud af 31 byrådsmedlemmer. Så lad nu være med at tegne et billede af, at vores 
Borgmester ikke formår at formidle et bredt samarbejde i Byrådet. 
  
Og skulle vi så ikke være enige om én ting. Vi kan være uenige i forhold til politiske 
prioriteringer, og sådan skal det være. Og det er jo netop også det der er politikudviklende, 
og hvor borgerne også kan se en forskel på partierne. 
  
Vi skal dermed ha´ fokus på politikken, og ikke forfalde til direkte personlige angreb. Det vil 
forgifte det politiske arbejde, og dermed medvirke til at skabe politikerlede i befolkningen. 
På rigtig mange måder er I, 31 medlemmer af Byrådet i Silkeborg Kommune, nogen vi alle 
ser op til. Jeres ageren i det politiske arbejde vil også smitte af, på den måde som borgerne 
vil møde jer på i den daglige dialog med jer. 
  
Vi er i den lokale socialdemokratiske partiorganisation i Silkeborg Kommune meget optaget 
af, hvordan vi kan inddrage flere borgere i lokalpolitiske debat. Det vil vi bl.a. drøfte på vores 
næste bestyrelsesmøde i april måned, og måske skulle vi sammen med andre lokale partier 
få en snak herom, og i fællesskab igangsætte nogle aktiviteter i forhold hertil. Det kunne 
være et godt projekt for os alle. 
 
Du og din familie ønskes en rigtig godt påske. 
 

 

Mens vi venter….. 

Annette Roed medlem af Regionsrådet. 

Mens vi venter….. på Sundhedsstrukturkommissionens rapport 
og anbefalinger, der skulle blive offentliggjort i begyndelsen af 
juni efter den 9.6., hvor der er EP-valg, skal vi begynde at 
forholde os til de udfordringer, der presser os i 
sundhedsvæsenet, også her i Region Midtjylland. Tidspunktet for 
offentliggørelsen er blevet skubbet fremad flere gange, men man 
ønsker tilsyneladende ikke at forstyrre EP-valget, hvilket jo giver 
god mening. Hver ting til sin tid.  

 

Kommissionen skal som bekendt ikke alene forholde sig til sundhedsvæsenets 
organisering, der som nu er delt mellem Folketing, regioner og kommuner. De skal også 
forholde sig til, hvordan vi får mere sundhed "for pengene", for forventninger til 
sundhedsvæsenets kapacitet og behovet for behandlinger er stærkt stigende, og antallet af 
medarbejdere er faldende.  



Denne ubalance har allerede vist sig, og den vil inden for kort tid få sundhedsvæsenet til at 
blive yderligere udfordret, hvis vi ikke allerede nu tager fat på problemerne. 
 
Sidder vi så passivt i regionsrådet og venter? Nej, det gør vi ikke, for vi kender 
udfordringerne, og vi kender også nogle af svarene. Vi er nødt til at vælge klogt og prioritere, 
hvilke behandlinger der kan og skal foregå i det nære sundhedsvæsen, ja allerhelst helt 
hjemme hos os selv, for det er her, vi er tryggest.  
 
Men den store omstilling skal vi ikke alene politisk skabe, for vi er nødt til at gøre det med 
udgangspunkt i anbefalinger fra de sundhedsfaglige eksperter, der møder patienterne hver 
dag. Det har ført til, at vi har holdt et dialogmøde med de tværfaglige specialeråd (råd inden 
for de forskellige specialer), hospitalernes ledelser, direktion og politikere, hvor vi også 
havde et relevant oplæg fra Sundhedsstyrelsens nye direktør, Jonas Egbart. Hans analyse 
tager udgangspunkt i dette udfordringsbillede: 

  
Han peger på, at nogle af svarene ligger i, at vi i fremtiden vil få et sundhedsvæsen, som 
bliver præget af disse prioriterede indsatser: 
 

▪ Øget støtte til egenomsorg og hjælp-til-selvhjælp ("selvhjælp" er faldet ud i ovenst. model) 

▪ Øget kapacitet i almene sundhedsindsatser til at varetage langt de fleste patientforløb 

▪ Udelukkende specialiserede indsatser ved behov for flerfaglige kompetencer eller særligt 
udstyr 

 

De faglige råd deler Sundhedsstyrelsens analyse og anbefalinger, og af, at flere forløb skal 
afsluttes i det nære sundhedsvæsen, hvor førstevalg skal altid være at støtte borgeren i eget 
hjem. Det nære sundhedsvæsen består nu af praktiserende læger, speciallæger og 
kommunale indsatser, men sammensætningen af både det og hele sundhedssamarbejdet 
omkring os borgere kan selvfølgelig blive ændret de kommende år, alt efter, hvilke politiske 
beslutninger Christiansborg tager på baggrund af Sundhedsstrukturkommissionens 
anbefalinger. Men udfordringerne løber desværre ingen vegne, mens vi venter...  
 

God påske til jer alle 

 

 

 

 

 
 

 
 



McDonald’s skal tage opvasken og skrotte skraldet: Slut med ”brug-og-smid-væk” 

Niels Fuglsang, Medlem af Europa-Parlamentet (S) 

Nu er det slut med at smide store mængder plastikemballage ud efter et 

besøg på fastfood-restauranter som McDonald's og Burger King. For på 

trods af et massivt pres fra industrien og tonsvis af lobbyister der har 

forsøgt at bremse loven, så er det endelig lykkes at vedtage en EU-lov 

som skal reducere de store mængder af skrald og emballage, som 

sviner jorden til og risikerer at lande i vores verdenshave til fare for både 

havmiljø og dyreliv.  

Jeg vil ikke lægge skjul på, at jeg havde håbet, at vi var gået endnu 

længere, men alligevel mener jeg, at det her er et vigtigt skridt i den 

rigtige retning.  

Med den nye EU-lov kan kæder som McDonald's ikke længere spise os af med 

engangsbøtter og plastiklåg, når vi besøger deres restauranter. Fra 2030 bliver det nemlig 

ulovligt at servere mad i unødvendig plastik-engangsemballage disse steder. 

Den nye lov sætter bindene mål for, hvor meget EU skal reducere mængden af emballage 

frem mod 2030 og årene derefter. I 2030 er reduktionsmålet 5%, i 2035 er det 10% og i 

2040 15%. Det kan lyde uambitiøst. Men set i lyset af, hvordan mængden af emballage bare 

er steget og steget de seneste mange år, så det er faktisk ret afgørende.  

Alene de sidste 15 år er mængden af emballageaffald i EU steget med ca. 20 procent. Det 

er et kæmpe problem, når vi ved at 32 procent af al plastikemballage ender i naturen, og 

kun 5 procent af plastikemballagen bliver genanvendt. 

Udover at sætte konkrete mål om at reducere brugen af emballage, indeholder loven også 

konkrete indsatser. F.eks. at fastfood-kæderne tvinges til at tænke i alternativer, så 

indpakning, service, krus og lignende ikke bare smides ud med det samme, men i stedet 

genbruges. 

Som socialdemokratisk medlem af Europa-Parlamentet er jeg overrasket over den 

modstand, jeg har mødt i forbindelse med forhandlingerne af denne lov. Sammen med 

mange af mine kollegaer, er jeg blevet bombarderet med henvendelser fra lobbyister, der 

på den ene eller anden måde lader mig forstå, at de her regler vil ødelægge deres branche. 

Jeg synes, det er utroligt, så lidt mod der er på at omstille sig. At tænkte tingene på en anden 

måde. På en måde der ikke kun er nem, men som også er bæredygtig og smart. Og tilmed 

også en smule foruroligende, når der så tydeligt kastes så mange penge efter lobbyindsatser 

rettet mod os lovgivere, for at forpurre grønne, progressive tiltag. Tænk engang, hvis man 

nu havde brug de penge på rent faktisk at gøre noget ved problemet med overforbruget af 

emballage i de respektive virksomheder?! 

Den nye lov handler ikke om at afvikle dele af erhvervslivet, men om at omstille det. Der er 

for mig at se ingen tvivl om, at den grønne omstilling kræver, at vi gør tingene på nye og 

smarte måder. Vi skal gøre op med brug og smid kulturen og mere tænke i bæredygtige og 

cirkulære løsninger. Det mener jeg denne lovgivning kan være med til at skubbe på for. 



Måske skal vi til valgurnerne før tid. 

Bent Vestergaard, byrådskandidat KV25 

Med udsigterne til et valg i utide, og måske et valg der ikke ligefrem 

går vores vej, så er tiden måske inde til at tænke lidt ud af boksen. 

Risikoen for at vi ikke får en midtjysk socialdemokratisk taburet efter 

næste valg er desværre nok til stede, så kreativ tænkning er påkrævet. 

En af de ting der fylder en del i hovedet på borgere i vores 

selvudnævnte Outdoor hovedstad, er destruktionen af vores hospital. 

Helt udelukke at udsigten til fremtidig hospitalsmangel, har en vis 

indflydelse på den vigende befolkningsvækst, kan man nok heller ikke. 

Hidtil har vi fra alle politiske partier forsøgt at råbe op om uretfærdigheden i den måde vores 

hospital og dermed Silkeborg Kommunes borgere behandles på – det ser desværre bare ud 

til, at man taler for døve ører. 

Mit forslag er derfor at vi seriøst undersøger muligheden for at etablere et kommunalt 

hospital i Silkeborg, i første omgang primært som en forvokset skadestue. Jeg tænker, at 

det kan lade sig gøre i samarbejde med både regionen og private aktører. 

Det vil kunne være et fint supplement til stumperne af Regionshospitalet i Silkeborg, måske 

kan man endda leje sig ind i nogle af de tomme afdelinger der utvivlsomt vil komme. 

Formålet vil naturligvis være at styrke den lokale sundhedspleje, og sikre at vi kan leve op 

til forventningerne om at være en Outdoor hovedstad, ikke bare af navn men også af gavn. 

Indirekte vil en lokal skadestue kunne have en positiv effekt på trafikken på A52, da man så 

ikke vil blive tvunget til Viborg for at finde ud af at lilletåen kun er forstuvet. 

Det vil naturligvis ikke være en gratis omgang, men skulle vi da ikke undersøge om det er 

muligt at tage skæbnen i egen hånd – i stedet for bare at læne os tilbage og synes at det er 

synd for os… 

 

 

    

 

 

 

 

 

 



1. maj på ØrnsøCentret.  

Silkeborg Parti- og Kredsforening afholder 1. maj møde på 

ØrnsøCentret, kl. 07.00 

Der vil være af politiske taler af Borgmester Helle Gade, 

Regionsmedlem Annette Roed og Folketingsmedlem Thomas 

Jensen. 

Der serveres en lækker morgenbrunch og vi skal selvfølgelig 

også synge sammen. 

Vi ses på ØrnsøCentret mandag den 1. maj. 

 

 

Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune (Fællesledelsen) afholder 

generalforsamling mandag den 22. april 2024, kl. 19.00, på Langsøhus. 

 

 

1) Valg af dirigent. 

 

2) Beretning v/Viggo Thinggaard. 

 

3) Regnskab. 

- Fællesledelsen v/Svend Skov Jensen. 

- 3% puljen v/Søren Kristensen. 

 

4) Indkomne forslag. 

 

a) Valg af borgmesterkandidat til byrådsvalget den 18. november 2025. 

Fællesledelsen indstiller vores nuværende Borgmester Helle Gade. 

 

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal fremsendes til 

Viggot@aof.dk senest 14 dage forud for generalforsamlingens afholdelse. 

 

5) Dialog med byrådsgruppen. 

 

mailto:Viggot@aof.dk


6) Valg: 

- Formand for to år. 

På valg er Viggo Thinggaard – modtager genvalg. 

 

- Kasserer for to år. 

På valg er Svend Skov Jensen – modtager genvalg. 

 

- Valg af sekretær for et år. 

Vakant. 

 

- Orientering fra Silkeborg Parti- og Kredsforening og Nordkredsen vedrørende 

indstillinger til bestyrelsen. 

 

- Revisorer for et år. 

På valg er Karl Nielsen og Karsten Dahl – modtager genvalg. 

 

- Revisorsuppleanter for et år. 

Jan Hansen og Lone Hansen – modtager genvalg. 

  

Valg af delegerede til Socialdemokratiets årsmøde. 

 

7) Eventuelt. 

 

I forlængelse af generalforsamlinger serveres kaffe, the samt oste- og rullepølsemad. 

 

 
Næste nyhedsbrev forventes udsendt ultimo april måned, og har du ideer til indholdet er du velkommen til at 

kontakte/sende det til: Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk eller Hugo Nielsen: hugo-otto@nielsen.mail.dk  

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er torsdag den 25. april A-dialog sendes til Midtjyllands Avis. 
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